Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 333/2015

Manifesta apelo ao Senhor Prefeito
Municipal quanto à possibilidade da abertura
do Calçadão Alameda dos Seresteiros,
transformando-o em continuação da Rua
Primo Scomparin, interligando a Rua 13 de
Maio com a Avenida Monte Castelo no
Centro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por munícipes solicitando a continuação da
Rua Primo Scomparin até a Avenida Monte Castelo,

CONSIDERANDO que, esse local é conhecido como “Calçadão Alameda dos
Seresteiros”,

CONSIDERANDO que, segundo os munícipes os acessos à Avenida Monte Castelo
pela Rua 13 de Maio são muitos distantes e essa abertura favorecerá o acesso a Avenida
Monte Castelo e principalmente ao Pronto Socorro Edson Mano e a Santa Casa de
Misericórdia,

CONSIDERANDO que, essa continuação da Rua Primo Scomparin até a Avenida
Monte Castelo, facilitará o acesso dos veículos que prestam atendimentos emergenciais,
encurtando a distância até os centros de pronto atendimento, podendo salvar vidas.

CONSIDERANDO que, para se alcançar o objetivo por completo dessa importante obra
faz-se necessário o estudo para alteração do sentido de direção da Rua José de Alencar.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, com
fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo ao Senhor Prefeito
Municipal quanto à possibilidade da abertura do Calçadão Alameda dos Seresteiros,
transformando-o em continuação da Rua Primo Scomparin, interligando a Rua 13 de Maio com
a Avenida Monte Castelo no Centro. Encaminhando cópia a Avenida Monte Castelo, 1000 -
Jardim Primavera - CEP: 13450-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de Maio de 2015.

José Luís Fornasari

“Joi”

-Solidariedade-
-Vereador-